
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  ( П р о е к т )                                                                                                                                 

 
 
О внесении изменений в 

Положение о системе 

налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности   
 

 

принято Думой муниципального района    мая 2020 года 

 

В соответствии со статьей 346.31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, с указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 № 138 

«О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в 

связи с осуществлением мер по противодействию распространению на 

территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» 

 Дума муниципального района     

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о системе налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 

утвержденное решением Думы муниципального района от 17.11.2005 № 22 

«О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности» следующие изменения: 

1.1. изложить пункт 1 в новой редакции: 

«Пункт 1. Общие положения 

Положение о системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности вводится на территории 

муниципального района в соответствии с главой 26.3 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Настоящее Положение определяет:  

виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 

вводится система налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности (далее – единый налог). 

значение коэффициента К2; 

налоговую ставку.»; 

1.2. дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«Пункт 4. Налоговая ставка  



 

 
 

Установить налоговую ставку в размере 10 процентов величины 

вмененного дохода в отношении видов деятельности определенных пунктом 

2 настоящего Положения в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС 

Ред. 2), принятым приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст, включенные в 

Перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных 

негативным последствиям, связанным с осуществлением мер по 

противодействию распространению на территории Новгородской области 

коронавирусной инфекции (2019-NCOV), утвержденный указом Губернатора 

Новгородской области от 26.03.2020 № 138 «О мероприятиях по поддержке 

малого и среднего предпринимательства в связи с осуществлением мер по 

противодействию распространению на территории Новгородской области 

коронавирусной инфекции (2019-NCOV).».     

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении месяца со дня его 

официального опубликования, распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 апреля 2020 года и действует по 31 декабря 2020 года 

включительно. 

3.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
Проект подготовила и завизировала: 
Председатель комитета финансов 
Администрации муниципального района                           Е. В. Шмелева 
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 13.05.2020 по 20.05.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

             проекта решения Думы муниципального района      

                                        от                         №        
                                                                                  (вид документа) 

«О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 
 

Дата 
поступления на 
согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициалы и 
фамилия руководителя, с  

которым согласуется проект  
документа 

Дата и номер  
документа, 

 подтверждающего 
согласование или  

дата согласования, 
подпись 

 Зам. Главы  администрации,                                                         
начальник управления экономического 
развития, сельского хозяйства 
и природопользования 
Администрации муниципального 
района                                                                
Л.И. Иванова 

 

 Заведующая юридическим отделом 

Администрации муниципального 

района  

И. В. Кучерова 

 

 Председатель Контрольно-счетной 

палаты муниципального района 

Е. В. Сорокина 

 

 Межрайонная ИФНС России по 
Новгородской области (по 
согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

               решения Думы муниципального района от                     №        
                                                                                  (вид документа) 

«О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 
 

№ п/п 
Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган 
исполнительной власти области и др.) 

Количество 
экземпляров 

1. Администрация муниципального района  1 

2. Дума муниципального района 1 

3. комитет финансов Администрации 

муниципального района 

2 

4. Контрольно-счетная 

палата муниципального района                                        

1 

5.  Управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования  

Администрации муниципального района 

1 

6. Межрайонная ИФНС России по 

Новгородской области  

1 

Итого  7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту решения Думы муниципального района 

«О внесении изменений в Положение о системе налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 

от 27 мая 2022 года 
 

 

 В соответствии со статьей 346.31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 № 138 

«О мероприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в 

связи с осуществлением мер по противодействию распространению на 

территории Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-NCOV)» 

предлагается установить налоговую ставку единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности в размере 10 процентов 

(максимальная ставка, установленная Налоговым кодексом Российской 

Федерации» - 15 процентов) величины вмененного дохода в отношении 

видов деятельности определенных пунктом 2 Положения о системе 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности, утвержденного решением Думы муниципального района 

от 17.11.2005 № 22 «О системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности» в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 

029-2014 (КДЕС Ред. 2), принятым приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст, 

включенные в Перечень видов экономической деятельности, наиболее 

подверженных негативным последствиям, связанным с осуществлением мер 

по противодействию распространению на территории Новгородской области 

коронавирусной инфекции (2019-NCOV), утвержденный указом Губернатора 

Новгородской области от 26.03.2020 № 138.     

Выпадающая сумма единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности в связи с понижением налоговой ставки на 2 и 3 квартала 

2020 года по 87 субъектам бизнеса ожидается в сумме 400,0 тыс. рублей. 
   
 
 
Председатель комитета финансов 
Администрации муниципального района                               Е. В. Шмелева  



 

 
 

Заключение 

на проект решения Думы Парфинского муниципального района «О вне-

сении изменений в  Положение о системе налогообложения  в виде еди-

ного налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 

 

                               

от  13 мая  2020 года 

 

 

Заключение подготовлено в соответствии с требованиями федерально-

го закона от 07 февраля 2011 года «Об общих принципах организации и дея-

тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований». 

 В соответствии с положениями  пункта 2 статьи 346.31 Налогового ко-

декса Российской Федерации (НК РФ) нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных районов могут быть установлены 

ставки единого налога на вмененный доход в пределах от 7,5 до 15 процентов 

в зависимости от категорий налогоплательщиков и видов предприниматель-

ской деятельности, в отношении которых может применяться единый налог. 

В настоящее время применяется  максимальная ставка единого налога - 15%.  

Указом Губернатора Новгородской области от 26.03.2020 №138 «О ме-

роприятиях по поддержке малого и среднего предпринимательства в связи с 

осуществлением мер по противодействию распространению на территории 

Новгородской области коронавирусной инфекции (2019-nСov)» утвержден   

перечень видов экономической деятельности, наиболее подверженных нега-

тивным последствиям, связанным с осуществлением мер по противодейст-

вию распространения  инфекции. 

Настоящим проектом  решения предлагается снизить ставку ЕНВД  до 

10%, для субъектов малого и среднего предпринимательства, определенных 

п. 2 Положения о системе налогообложения  в виде единого налога на вме-

ненный доход для отдельных видов деятельности,  осуществляющим данные 

виды деятельности на территории района на период с 1 апреля по 31 декабря 

2020 года. Выпадающие доходы из бюджета муниципального района ожида-

ются около 400 тыс. рублей.  

  Нарушений бюджетного законодательства в проекте решения не уста-

новлено. 

  

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

муниципального района                                                    Е.В. Сорокина  
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